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Als drittgrößtes Export-Land der Welt fällt Deutsch-
land eine gewichtige Rolle im internationalen Handel 
zu. Auslandsmärkte bieten für mittelständische 
Unternehmen attraktive Geschäftspotenziale. 97 Pro-
zent aller ins Ausland exportierenden Unternehmen 
in Deutschland sind KMU. Selbst bei sehr kleinen 
Betriebsgrößen werden durchschnittlich über 20 
Prozent des Umsatzes aus dem Auslandsgeschäft 
generiert. Der deutsche Mittelstand ist bereits heute 
eine tragende Säule der globalen Wirtschaft.

Als einziger Verband in Deutschland verfügt der 
BVMW über ein weltweites Netzwerk an Auslands-
büros in über 75 zentralen Wachstumsmärkten für 
den deutschen Mittelstand. Als Brücke zwischen 
Deutschland und dem jeweiligen Auslandsmarkt, 
unterstützen die Auslandsrepräsentanten mit einem 
attraktiven Beratungs- und Serviceangebot BVMW-
Mitglieder beim Auf- und Ausbau ihrer Geschäftstätig-
keiten im Ausland. 

Das Angebot reicht von der Erstberatung zum Markt-
eintritt, über die Beratung zu spezifischen Rechts- 
und Steuerangelegenheiten und die Vermittlung von 
Kooperationspartnern. Auch bieten die Auslands-
repräsentanten Netzwerke mit zentralen Akteuren 
aus Politik, Wirtschaft und Wissenschaft. Flankiert 
wird diese Arbeit durch Kooperationsabkommen mit 
BVMW-Partnerverbänden in ausgewählten Ländern.

BVMW International –  
Global vernetzt für Sie  
und den Mittelstand 
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„Interlink Energy GmbH entwickelte eine innovative Technologie im Bereich 
Heizbekleidung. Auf Empfehlung des Auslandsbüros Skandinavien, besuch-
ten wir die Kommune Herning in Dänemark, da hier das größte nordeuro-
päische Textilcluster verankert ist und hohe Bedarfe für Heizbekleidung 
bestehen. Nach einem Jahr Vorbereitung haben wir als Interlink Energy 
GmbH in Herning eine eigene Vertretung aufgebaut und eine Gesell-
schaft gegründet. Die Gründung erfolgte - aufgrund der hervor-
ragenden Vorbereitung von Benny Sørensen - innerhalb weniger 
Stunden und verlief völlig unbürokratisch.“

Stephan Nehler, CEO Interlink Energy GmbH, Lübeck, Deutschland

„Wir haben uns nach einem ersten Beratungsgespräch 
entschieden, zwei Mitarbeiter in Dänemark einzustellen 
und dort eine Firma zu gründen. Die Vorteile liegen auf 
der Hand. Der Markt ist für uns sehr interessant und des-
halb geht der Weg in einem erfolgreichen Zukunftsmarkt 
über den eigenen Vertrieb und nicht über Vertriebspart-
ner. Nur so können wir effizient wachsen. Die Begleitung 
von Herrn Sørensen und seinem Team ist wie ein Rund-
um-Sorglos-Paket.“

Hans-Georg Reichel, Geschäftsführender Gesellschafter, Leiter Fach-
bereich Technik CEFEG GmbH, Chemnitz / Zwickau, Deutschland



Ivan Tihov�
ivan.tihov@bvmw.de

Stefan Wings�
stefan.wings@bvmw.de

Yeva Voskanyan�
yeva.voskanyan@bvmw.de

Bayram Rahimov�
bayram.rahimov@bvmw.de

Natalya Zolotaya�
natalya.zolotaya@bvmw.de

Norbert Reiling�
norbert.reiling@bvmw.de

Anuki Okromchedlishvili�
anuki.okromchedlishvili@bvmw.de

Peter Voecks�
peter.voecks@bvmw.de

Aida Kshenova�
aida.kshenova@bvmw.de

Sergey Serebranski�
sergey.serebranski@bvmw.de

Damir Petričević�
damir.petricevic@bvmw.de

Ludwig Graf Westarp�
ludwig.westarp@bvmw.de

Lambis Koumousis�
charalampos.koumousis@bvmw.de

BULGARIEN 

ALBANIEN / KOSOVO ARMENIEN

ASERBAIDSCHAN BELARUS

LETTLAND

GEORGIEN

ESTLAND

KASACHSTAN / KIRGISISTAN

KIRGISISTAN KROATIEN

MOLDAU

GRIECHENLAND

EUROPA, ZENTRALASIEN UND SÜDKAUKASUS



Nicolae Covalenco�
nicolae.covalenco@bvmw.de

Vladimir Gjorchev�
vladimir.gjorchev@bvmw.de

Patrycja Kosta�
patrycja.kosta@bvmw.de

MOLDAU NORDMAZEDONIEN

POLEN

EUROPA, ZENTRALASIEN UND SÜDKAUKASUS

Iwona Makowiecka�
iwona.makowiecka@bvmw.de

Mircea-Nicolae Munteanu�
mircea.munteanu@bvmw.de

Adina Utes�
adina.utes@bvmw.de

Ulf Schneider�
ulf.schneider@bvmw.de

Elena Harrer�
elena.harrer@bvmw.de

Artem Barinov�
artem.barinov@bvmw.de

Nodir Ayupov�
nodir.ayupov@bvmw.de

Haris Louca�
haris.louca@bvmw.de

POLEN

RUMÄNIEN RUMÄNIEN

RUSSLAND RUSSLAND

UKRAINE

USBEKISTAN ZYPERN

Wolfgang Wanja�
wolfgang.wanja@bvmw.de

TÜRKEI

„Der deutsche Mittelstand steht in Osteuro-
pa für vorausschauendes Handeln und für 

Verlässlichkeit. Eine Entscheidung für den 
osteuropäischen Markt bedeutet, eine 

langfristige Beziehung einzugehen und 
damit das Tor Richtung Zentralasien 

und den Kaukasus zu öffnen. Ich bin 
überzeugt, für den deutschen Mit-
telstand gibt es großes Geschäfts-

potential. Wir stehen BVMW-Mit-
gliedern beim Geschäftsaufbau in 

Russland, der Ukraine, Polen, Arme-
nien, Belarus, Kasachstan, Usbekistan 

und Kirgisistan tatkräftig zur Seite und 
öffnen Ihnen die Türen zu neuen Zukunfts-

märkten.“

Ulf Schneider, BVMW-Repräsentant in Russland, Präsi-
dent und Gründer SCHNEIDER GROUP
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„Wenn es um den Markteintritt 
in die USA geht, glauben viele 
deutsche Unternehmen, dass sie 
die USA kennen. Man muss seine 
Produktinformationen nur ins Englische 
übersetzen, und die Produktqualität „Made 
in Germany“ spricht für sich selbst. Dies ist 
falsch! Der amerikanische Markt tickt völlig 
anders. Lebendiges Storytelling, bestechende 
Pitchdecks, interaktive Digitallösungen. Das kommt 
in den USA gut an.“

Julian Masuhr, Managing Director and Founder Eatch Interactive GmbH,  
Berlin, Deutschland
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„Angefangen hatte die Zusammen-
arbeit mit einer vom BVMW Auslands-

büro Indien organisierten Unternehmerreise 
nach Indien im Bereich der hochwertigen 

Inneneinrichtungen. Mittlerweile arbeiten wir mit 
dem BVMW Indien Team auch an Themen, welche 

uns in anderen unternehmerischen Aspekten zugute-
kommen. Wir schätzen es sehr, dass wir Interna-

tionalisierung, Vertrieb und Marketing gebündelt 
mit einem Ansprechpartner angehen können.“

Delia Bensing und Stefan Deelmann, Geschäftsfüh-
rer MOprojects GmbH, Vreden, Deutschland
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„Der afrikanische Markt bietet im Bereich Korbwaren beeindru-
ckende Potenziale, da Afrika über eine langjährige Flechttradition 
verfügt. Durch den BVMW habe ich Zugang zu einem spannen-
den Zukunftsmarkt in Afrika gefunden. Als Unternehmen mit über 
85-jähriger Tradition bei der Herstellung von Korbwaren bietet 
die Taskforce „Senegal“ des BVMW uns hervorragende Möglich-
keiten, um eine Produktionsstätte für Korbmöbel direkt vor Ort 
aufzubauen. Dank der hervorragenden Vernetzung des BVMW in 
die Bundesministerien konnten wir im Senegal neues Marktpoten-
zial für unser Unternehmen erschließen.“

Johannes Hansen, CEO Hansen Korbwaren GmbH, Geilenkirchen, Deutschland



Kommission Außenwirtschaft
Die Kommission wurde im Jahr 2020 gegründet und hat sich 
seitdem mit aktuellen Themen, wie der Exportfinanzierung, dem 
Rohstoffmangel oder den internationalen Freihandelsabkommen 
beschäftigt. Die in der Kommission erarbeiteten strategischen 
Empfehlungen bilden die Grundlage für die internationale Aus-
richtung des Verbandes.
https://www.bvmw.de/de/aussenwirtschaft/kommission

Berliner Kompetenzteam 
Ihre Ansprechpartner in der BVMW Bundeszentrale in Berlin: 

Andreas Jahn
Bundesgeschäftsleiter Politik und Außenwirtschaft
E-Mail: andreas.jahn@bvmw.de
Telefon: +49 30 533206-340

Reinhold von Ungern-Sternberg
Leiter Außenwirtschaft 
E-Mail: reinhold.ungern@bvmw.de
Telefon: +49 30 533206-132

Lena Pahlenberg
Beraterin Entwicklungszusammenarbeit
Business Scout for Development
E-Mail: business-scout@bvmw.de 
Tel.: +49 30 533206-154

Eine Übersicht der BVMW Auslandsbüros finden Sie auch auf 
unserer Webseite unter
https://www.bvmw.de/de/aussenwirtschaft/auslandsbueros

Initiativen des BVMW

Le Mittelstand BVMW
Das deutsch-frankophone Unternehmernetzwerk unterstützt 
und begleitet Sie bei Ihrem Eintritt in die französischsprachi-
gen europäischen Märkte und in Kanada.
https://www.bvmw.de/de/aussenwirtschaft/le-mittelstand

Mittelstandsallianz Afrika
Das deutsch-afrikanische Unternehmernetzwerk MAA unter-
stützt und begleitet Sie bei Ihrem Markteintritt und Ihrer Ver-
netzung mit Partnern im Chancenmarkt Afrika. 
https://www.bvmw.de/de/aussenwirtschaft/ 
mittelstandsallianz-afrika

European Entrepreneurs CEA-PME
Mit 27 europäischen Mitgliedsverbänden unterstützen wir Sie 
bei Ihrem Geschäftsengagement in Europa.
www.european-entrepreneurs.org

Für weitere Informationen kontaktieren Sie bitte Ihre/n Ansprech
partner/in oder besuchen Sie uns auf unserer Webseite 
https://www.bvmw.de/de/aussenwirtschaft
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Der Mittelstand. BVMW e.V.: 

	» vertritt im Rahmen seiner Mittelstandsallianz rund 900.000 
Unternehmerstimmen   
	» wird von 340 BVMW-Repräsentanten bundesweit vertreten 
	» organisiert mehr als 2.000 Veranstaltungen im Jahr  
	» ist mit Auslandsbüros in über 75 zentralen Wachstums
märkten vertreten  
	» hat in über 30 Ländern strategische Partnerschaften mit 
Verbänden
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